
    
   

Pag. 1 a 3 

 

  
 

 
 
Prot. e data vedi segnatura 

Agli Atti 
All’Albo online 

     
 

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI ESPERTO ESTERNO PER LA 
FORMAZIONE DEGLI  INSEGNANTI SU DISTURBI DEL COMPORTAMENTO E STRATEGIE 

DI GESTIONE IN CLASSE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 
e grado»; 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 
recante «Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria»; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, in tema di «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle «Modifiche e integrazioni al 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), 
e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) 
e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei Contratti Pubblici»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

Firmato digitalmente da CONCETTA FERRARA



    
   

Pag. 2 a 3 

 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, in tema di «Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)»; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, recante «Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica»; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, inerente alla «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Legge 18 dicembre 1997, n. 440, in tema di «Istituzione del Fondo per l'arricchimento 
e l'ampliamento dell'offerta formativa e per gli interventi perequativi»; 

VISTA la Legge 18 febbraio 1989, n. 56, in materia di «Ordinamento della professione di 
psicologo»; 

PRESO ATTO della presenza in classe di un numero sempre maggiore di bambini con difficoltà 
comportamentali; 

TENUTO CONTO che la Dirigente Scolastica, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 
all'Interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei 
requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della 
presente determina; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un esperto esterno in grado di rispondere alle esigenze 
specifiche dei docenti dell’Istituzione scolastica cercando di promuovere strategie utili 
alla gestione in classe di bambini con difficoltà;   

ACCERTATA la necessità di provvedere al reclutamento di un esperto per la realizzazione di tale 
progetto; 

ACQUISITO il curriculum vitae dell’Esperto dott.ssa BOLLINO SILVIA; 

PRESO ATTO delle competenze e della specificità del curriculum dell'esperto, nonché del possesso dei 
requisiti tecnico-professionali della dott.ssa BOLLINO SILVIA; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è la formazione e l’aggiornamento del personale 
dell’Istituto; 

ACCERTATA la disponibilità sul PA relativo all’esercizio 2023 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Concetta Ferrara, in possesso dei 
requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3; 

3. di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico di esperto formatore sui disturbi del 
comportamento e strategie di gestione; 

4. la dott.ssa Bollino Silvia, individuata quale esperto esterno si impegna a prestare la propria opera 
intellettuale e professionale, nei giorni 10-17-24 ottobre 2023; 

Firmato digitalmente da CONCETTA FERRARA



    
   

Pag. 3 a 3 

 

5. di formalizzare l’incarico con apposito contratto, che dovrà essere stipulato direttamente tra questa 
Istituzione Scolastica e l’esperto;  

6. di impegnare per l’attività di cui sopra la somma complessiva di euro 450,00 omnicomprensivi sul capitolo 
di Bilancio P.4.1;  

7. di disporre che la presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal d. lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 d. lgs. n. 50/2016, sul sito WEB della scuola.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Concetta FERRARA 

Firmato digitalmente da CONCETTA FERRARA


		2023-10-07T10:51:37+0200
	CONCETTA FERRARA




